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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se věnuje metodikám vhodným k výzkumu populační biologie

vysoce mobilních savců na příkladu rysa ostrovida. Rys ostrovid (Lynx lynx) je v rámci

kočkovitých šelem jedním z nejrozšířenějších druhů. Vzhledem k jeho velkému areálu se

vyskytuje v různých ekologických, klimatických a demografických podmínkách, což z něj

dělá dobrý modelový druh. Jakožto vrcholový predátor se zásadně podílí na formování celého

ekosystému. Návrat rysa do oblastí jeho původního výskytu má vliv na skladbu druhů. Použití

vhodných metod monitoringu k získání informací ohledně areálu rozšíření, početnosti a také

populačních trendů je zcela zásadní pro účinnou ochranu tohoto druhu. V případě rysů, kteří

se vyznačují nízkou populační hustotou, převážně soumračnou a noční aktivitou a rozsáhlými

domovskými okrsky, vyžaduje monitoring značné úsilí. Vzhledem k náročnosti monitoringu

se používají hi-tech metody (GPS telemetrie, fotopasti, genetický monitoring). Různé metody

monitoringu vyhovují různým studijním cílům. Telemetrie představuje nejčastěji využívanou

a pravděpodobně nejúčinnější metodu k získání detailních údajů o biologii a ekologii rysa, ale

zároveň se jedná o invazivní metodu, kterou lze sledovat jen omezený počet jedinců. Pro

sledování většího počtu jedinců jsou vhodným nástrojem fotopasti, kde dochází k rozpoznání

jedinců na základě unikátnosti vzorů na srsti. Klíčovou roli hraje také genetický monitoring,

který jako jediný umožňuje získat např. informace o původu a příbuznosti jedinců, odhady

variability populace, což je stěžejní pro odhad dlouhodobé životaschopnosti populace.

Molekulárně-genetické markery jsou oproti tradičním monitorovacím přístupům spolehlivější,

ovšem pracnější a nákladnější. Pozitivem je také, že se potřebná data získávají bez nutnosti

manipulace se zkoumanými jedinci, a nedochází tak k jejich výraznému ovlivňování. Metody

se ve studiích také často kombinují, aby bylo dosaženo co nejlepších výsledku.

Klíčová slova: prostorová ekologie, fotopasti, satelitní telemetrie, habitatové modely, krajinná

genetika

Abstract

This bachelor thesis is dedicated to investigate the methods applicable to research of

population biology of highly mobile mammals on the example of Eurasian lynx. Eurasian

lynx (Lynx lynx) is one of the most widespread felid species. This species is considered to be a

suitable model organism due to its large range which includes various ecologic, climatic and

demographic conditions. Eurasian lynx fundamentally participates in shaping the entire

ecosystem as an apex predator. Its return to the areas of the past occurrence has an effect on

species composition there. For the effective protection of this species, it is crucial to use

appropriate monitoring methods to obtain information on the distribution area, abundance and

population trends. Monitoring of this animal is quite difficult due to its low population

density, mainly dusk and night activity and large home-range size. On account of this

knowledge hi-tech methods (e.g. GPS telemetry, camera-traps, genetic monitoring) are used.

Various methods of monitoring are utilized for various study goals. Telemetry is one of the

most commonly used and probably the most effective method for obtaining detailed

information about biology and ecology of the species. On the other side this method is

invasive and it is possible to track only limited count of animals. Camera-traps are a suitable

tool for tracking more individuals. Animals are recognized because of their unique pattern on

fur. Key role in research of Eurasian lynx has also genetic monitoring, that allows us to get

the information about e. g. origin and kinship of individuals and estimates of variability

within population, that is crucial for estimating long-term viability of the population.

Molecular-genetic markers are more reliable, but laborious and more expensive than

traditional monitoring approaches. As a positive fact is considered that data are obtained

without the need to manipulate with the examined individuals and thus do not significantly

influence them. All of these methods are often combined to achieve the best results.

Keywords: spatial ecology, camera traps, satellite telemetry, species distribution models,

landscape genetics
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1 Úvod

Původně byli velcí predátoři včetně rysa ostrovida (Lynx lynx Linnaeus, 1758) běžnou

součástí středoevropské fauny. Především vlivem člověka došlo k výraznému poklesu jejich

počtu. Jako typický lesní druh obýval rys v Evropě od posledního glaciálu všechny typy lesů,

od středomořských listnatých až po boreální lesy (Arx et al. 2004). Přímé pronásledování a

úbytek vhodných stanovišť vedl k silné decimaci nebo zániku tohoto druhu v mnoha zemích.

V polovině 20. století vymizel ze střední, jižní a západní Evropy (Breitenmoser 1998). I přes

nepříznivý stav se zachovaly silné populace ve Skandinávii, na Baltském a Balkánském

poloostrově a v Karpatech (Arx et al. 2004).

Pomocí reintrodukcí došlo k obnovení populací v určitých územích střední a západní Evropy,

například v Alpách, Bavorském lese nebo v pohoří Vogézy (Anděra a Gaisler 2012). Zdrojem

reintrodukcí byli rysové z karpatské populace ze Slovenska (Hell et al. 2004; Arx et al. 2004).

V současné době jsou v Evropě populace rysů díky péči, ochraně, introdukcím a disperzím

stabilní a nejsou kriticky ohrožené (Kaczensky et al. 2012). Některé populace jsou však stále

v nebezpečí, a to zejména kvůli pytláctví, fragmentaci krajiny a ztráty vhodných biotopů.

(Bull et al. 2016). Na území České republiky je rys nejpočetnější velkou šelmou, ale kvůli

svým habitatovým preferencím je velice zranitelným druhem (Kutal et al. 2017). Další riziko

představuje snížení genetické variability. V populaci solitérních kočkovitých šelem

omezených na malou a izolovanou zástavu biotopů není prostorová segregace, která by

bránila setkání a případnému páření mezi blízkými příbuznými (Schmidt et al. 2016). Vedle

inbreedingu došlo u rysů ke snížení genetické variability v důsledku několika bottlenecků

kterými prošli. Nízkou genetickou variabilitou se pro svoji izolovanost, malou populační

velikost a malý počet zakladatelských zvířat vyznačují především reintrodukované

subpopulace.

Populace rysů není z důvodu jejich velkých požadavků na prostor, skrytému způsobu života a

nízké populační hustotě snadné detekovat. Nedostatečná znalost ekologie rysa a nevhodné

zvolení metodiky monitoringu vedly ke zkreslení prostorových nároků a k nadhodnocování

početnosti. (Hell et al. 2004). Využívání spolehlivých metod monitoringu je klíčové ve

výzkumu populační biologie volně žijících organismů a k následnému využití pro jejich

ochranu a další rozšíření. Vhodnou variantu může představovat GPS telemetrie, díky které
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získáváme informace o prostorovém chování rysů, sociální struktuře, aktivitě a typech

preferovaných habitatů. Také používání fotopastí v poslední době jednoznačně pomohlo ve

studiu divoce žijících zvířat a ke zlepšení našeho chápání jejich ekologických vztahů a

populační dynamiky. A v neposlední řadě neinvazivní metody, které využívají genetické

markery k identifikaci jedinců, pohlaví, potravy a také ke zjištění genetické rozmanitosti,

populační struktury a systému páření (Waits a Paetkau 2005).

Cílem této rešeršní bakalářské práce je podat přehled moderních metod, které umožňují

studovat populační biologii vysoce mobilních savců a ilustrovat jejich využití na výzkumu

prostorové ekologie rysa ostrovida.
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2 Charakteristika modelového taxonu

Rys ostrovid je v současné době největší kočkovitou šelmou na našem kontinentu (Arx et al.

2004). Po medvědovi hnědém (Ursus arctos Linaeus,1758) a vlkovi obecném (Canis lupus

Linnaeus, 1758) je největší evropskou šelmou vůbec (Breitenmoser et al. 2006).

Délka těla rysa ostrovida je 70–130 cm, výška v kohoutku se pohybuje okolo 65 cm (Arx et

al. 2004). Váha dospělých jedinců je v rozmezí 12–35 kg. Pohlavní dimorfismus u rysů není

příliš výrazný, samci jsou v průměru o 15% větší než samice. Rys ostrovid má

charakteristický vzhled, mezi příznačné znaky patří dlouhé nohy a široké tlapy, krátký krk s

kulatou hlavou a často výraznými licousy a nápadné trojúhelníkovité uši zakončené černými

chomáčky chlupů. Mandibula je krátká a masivní. Rys má 24 dočasných a 28 trvalých zubů.

V horní čelisti má pouze dva premoláry a čelist je tedy celkově kratší. Typický zubní vzorec

je I3/3, C 1/1, P2/2, M 1/1 = 28 (Breitenmoser et al. 2006; Vaughan et al. 2013). V souvislosti


[…]


2003), rekonstrukci prostorové struktury populace (Davoli et al. 2012), ke zjištění struktury

kryptické populace (Rueness et al. 2003). Genderová identifikace se dá provádět pomocí SRY

lokusu, jenž je u savců nejvíce používaný. Tato identifikace pohlaví představuje nevýhodu u

neinvazivních vzorků. Zde může docházet k nesprávnému hodnocení vlivem DNA kořisti

(Murphy et al. 2003). Pro kočkovité šelmy byly k identifikaci pohlaví vyvinuty testy na

základě delece chromozomu Y v oblasti zinkového prstu (zinc-finger) a amelogeninu. Tato

delece se nenachází u většiny kořisti, proto u nich hrozí menší riziko kontaminace (Pilgrim et

al. 2005).
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Podstatný vliv na zjištění vývoje evoluční a demografické historie a také genomových erozí,

které omezují životaschopnost druhu, mohou představovat genomické studie, které jsou

spolehlivým nástrojem genetického monitoringu. Genomické studie poskytují přesnější

odhady příbuznosti a inbreedingu. Tento typ studií už byl použit u sesterského druhu rysa

iberského (Abascal et al. 2016).

10 Krajinná genetika

Krajinná genetika vznikla sloučením krajinné ekologie s molekulární a populační genetikou.

Slouží k pochopení vlivu prostředí a geografických vlastností na genetickou variaci, a to jak

na úrovni populace, tak na úrovni jednotlivce. Na rozdíl od jiných genetických přístupů se

soustředí na procesy s jemnějším prostorovým i časovým měřítkem. Klíčovými kroky

krajinné genetiky jsou korelace genetických diskontinuit s krajinnými prvky, jako jsou

bariéry-například, fyzické bariéry genového toku, jako hory, řeky, rozhraní různých

suchozemských biomů nebo habitatů. Má za cíl poskytnout informace o interakci mezi

krajinou a mikroevolučními procesy jako je genetický drift, selekce a genetický tok. Pomáhá

k identifikaci kryptické struktury populace. Zlepšuje naše chápání vlivu globálních změn na

genetické vzorce. Předpokládá náhodný odběr vzorků v celé studované oblasti.

Pro posouzení genetické variability je nutný rozsáhlý odběr vzorků. Zde mohou pomoci

monitorovací programy, které poskytují údaje o životním prostředí a množství genetických

vzorků (Manel et al. 2003; Manel a Holderegger 2013). Pochopení vlivu krajinných prvků na

genový tok, na prostor, ve kterém působí, a na čas jejich účinku, je klíčové pro hodnocení

stavu a fragmentace populace. Díky tomuto porozumění se dají např. predikovat vhodná místa

pro koridory nebo ekodukty, které slouží ke krajinnému propojení pro druhy ohrožené

v důsledku fragmentace. Potenciál krajinné genetiky při řešení konektivity je významný také

kvůli globální změně klimatu, při níž dochází k poškození a ztrátám vhodných habitatů.

Krajinná genetika hraje v ochraně přírody stále větší roli. (Segelbacher et al. 2010).
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11 Závěr

Pro studium populační biologie vysoce mobilních savců se využívají nejrůznější metody,

které nám poskytují informace o abundanci, densitě, velikostech domovských okrsků, sociální

struktuře, ekologii, vhodnosti habitatu a dalších. V rámci monitoringu není jedna nejlepší

metoda, která by se měla používat. Různé metody monitoringu vyhovují různým studijním

cílům. Při správně zvolené metodě lze získat reálné údaje o sledovaném druhu. Každá ze zde

popsaných metod má své výhody a nevýhody. Pro zpřesnění výsledků se různé metody často

kombinují.

Monitoring pobytových znaků je většinou primárním zdrojem informací o výskytu druhu na

daném území. Jedná se o levnou metodu použitelnou na velkém území. Často slouží jako

doplňková metoda pro vhodné umístění fotopastí nebo pro získání vzorků pro genetický

monitoring. Jako standardní metoda může být použito stopování, které slouží pro hrubý odhad

velikosti populace, ale pouze na relativně velkých plochách s dlouhodobým výskytem

sněhové pokrývky.

Poměrně levnou metodu představují také fotopasti, které jsou v současnosti asi

nejpoužívanější metodou k získání dat pro odhad velikosti populace u rysů.

Další neinvazivní metodu představuje již zmíněný genetický monitoring. Ten poskytuje

důležité informace, které nejsou pomocí jiných přístupů dosažitelné, jako například informace

o původu a příbuznosti jedinců a odhady variability populace, což je stěžejní pro odhad

dlouhodobé životaschopnosti populace. Mezi nevýhody této metody patří nesnadné

skladování vzorků pro analýzy, srovnatelnost výsledků jen při použití stejných protokolů a

také časová a finanční náročnost genetických analýz.

Poslední zde popsanou neinvazivní metodu představují modely distribuce druhu. Ty hrají

klíčovou roli v rámci plánování ochrany druhu, reintrodukcí, vymezení migračních koridorů a

možných oblastí konfliktu s lidmi. Pro habitatové plánování je rys dobrým modelovým

druhem, protože je k dispozici dostatek informací o jeho prostorových nárocích, které jsou

získávány zde uvedenými metodami monitoringu.

Díky telemetrii lze získat údaje o pohybu zvířete po jeho areálu, velikosti domovského

okrsku, disperzi, reprodukci, sociálním chování, získávání potravy a mnoha dalších věcech. V

současnosti představuje telemetrie asi nejúčinnější metodu, která umožňuje sběr podrobných
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informací o biologii a ekologii rysa. Nevýhodou je nutnost odchytu zvířete možnost a

sledování pouze omezeného počtu jedinců, finanční nákladnost vybavení a omezená délka

monitoringu.

Všechny popsané metody monitoringu jsou použitelné pro získání informací o rysech, ale je

zapotřebí mít na paměti různá omezení každé z nich.
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