## Posudek na bakalárskou práci

- školiteľský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Ing. Mária Apfelová

Datum:

1.9.2019

Autor: Nikola Tkáčová

Název práce:

Moderní technologie ve výzkumu populační biologie vysoce mobilního savce
Modern technologies in population biology of a highly mobile mammal

Práce je literárni rešerši ve smyslu zverejnených požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

**Ciele práce (predmet rešerše, pracovni hypotéza...)**

Autorka uvádza, že cieľom rešeršnej bakalárskej práce je podať prehľad moderných metód, ktoré umožňujú študovať populačnú biológiu vysoko mobilných cicavcov a ilustrovať ich využitie na výskume priestorovej ekológie rysa ostrovida.

Struktura (členění) práce:

Štruktúra aj členenie práce vyhovujú štandardom bakalárskej práce, sú systematické a prehľadné, s logickou postupnosťou od charakteristiky predmetu práce cez vysvetlenie základných pojmov, po jednotlivé metódy výskumu od základných po najmodernejšie. Vo 4. kapitole by možno bolo vhodné metódy na zisťovanie domovského okrsku vyčleniť do samostatnej podkapitoly, ako je to v prípade 9. kapitoly - Genetický monitoring so samostatnou podkapitolou venovanou markerom. Podkapitola 8.3. sa okrem habitatovej preferencie rysa venuje vo výraznej miere aj jeho potravnnej preferencii, čo by mohlo byť zohľadnené aj v názve podkapitoly. Práca má celkovo 12 kapitol (vrátane použitej literatúry) a 8 podkapitol, čo ju robí prehľadnou a v texte sa dá rýchlo zorientovať.

Jsou použité literárni zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Autorka uvádza v zozname literatúry 127 titulov, zdrojov, čo je pre prácu dostatočný až vynikajúci počet. Uvedené zdroje sú prevažne práce zamerané na výskum rysa alebo iné mačkovité šelmy prípadne práce metodologické, popisujúce využitie rôznych metód výskumu cicavcov, čo korešponduje s cieľom bakalárskej práce. Nedostatky sú v citáciách literatúry. Jeden titul zo zoznamu literatúry nie je v texte citovaný (Pearson 2010), 2x je uvedený rovnaký titul (Linnel et al 2007 a , b), jeden titul nie je zoradený abecedne podľa priezviska (Kubala et al. 2017), citácia zo str. 7 (Harris et al. 1990) a 19 (Magg et al. 2016 b) nie je v zozname literatúry, na str. 16 nie je zrejmé ktorá práca je citovaná (Schadt et al. 2002 a, b? ). Preklepy a chyby, prípadne nejednotný spôsob citácie sú aj v zozname literatúry v kapitole 12 (napr. str. 28 Gill - Sánchez et al. nemá uvedený rok, str. 33 Pesenti, Zimmermann 2013 má doplneného spoluautora Wildlife Management a podobne).

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárnych zdrojů?

Autorka použila relevantné údaje z literárnych zdrojov.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práca má charakter rešerše bez vlastného výskumu.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formálnu úroveň práce hodnotím kladne. Text vhodne dopĺňa 5 obrázkov a 1 tabuľka prehľadne zakomponovaných do kapitol, ktoré dopĺňajú. Práca je spracovaná odborne a zároveň zrozumiteľne.

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Autorka v bakalářské práci splnila cíl, který je stanovený v úvode a podala přehled moderních metod, které umožňují studovat populační biologii vysoko mobilných cicavců. Preštudovala množství dostupných prací zaoberajúcich sa jednak binómiou rýsa ostrovida ako modelového druhu, ako i prác venujúúcich sa praktickému výskumu rýsa i ďalších druhov s využitím rôznych druhov metod. Kladne hodnotím, že sa v texte samostatne venuje aj základnej metode na výskum druhu - klasické získavanie biologických dát monitoringom v teréne, ktoré je základným predpokladom pre využitie moderných metod a od výsledkov a kvality ktorého závisia výstupy ďalších metod.

**Otázky a připomínky oponenta:**

Práce sa venuje výskumným metódam na príklade rýsa ostrovida, ktorý je predmetom výskumu vo väčšine citovaných diel. Prečo modelový neuvádzate aj v názve práce?

Na str. 13 uvádzate práce zaoberajúce sa populačnou hustotou rýsa v Západných Karpatoch, SZ švajčiarskych Alpách, francúzskej Jure či v ázijskej časti areálu rýsa. Číselne však porovnávate len populáciu s najväčšou hustotou (Turecko) a populáciu rýsa po reintrodukcii vo Švajčiarskych Alpách, ktorá má svoje limity. Nebolo by vhodné uviesť pre porovnanie aj údaje o populačnej hustote pre ostatné územia, alebo samostatne porovnať denzity u znovu založených populácií s pôvodnými? Alebo porovnávate len štúdie, ktoré využili rovnakú metodiku?

V tabuľke 1 sú zhrnuté výhody monitoringu pomocou telemetrie. neuvažovali ste o vytvorení prehľadného tabuľkového porovnania výhod aj iných metod? V texte ich uvádzate, no na príklade tabuľky č. 1 by toto porovnanie bolo zaujímavé i pri ďalších metodach.

Kladne hodnotím vyhľadanie a uvedenie práce Weingarth et al (2012) a uvedenie informácie o vhodných miestach na inštalovanie fotopascí z telemetrických dát koristi.

Chyby v uvádzaných citovaných zdrojoch sú formálnou chybou, no odporúčam pre budúcnosť odkontrolovať dôslednejšie aj túto súčasť práce, zvlášť ak ide o rešeršový typ práce.

**Návrh hodnocení školitele nebo oponenta**

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

**Instrukce pro vyplnění:**

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržíte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf>
- Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail: [zuzana.starostova@natur.cuni.cz](mailto:zuzana.starostova@natur.cuni.cz). Vytisknutý a podepsaný posudek také zašlete na adresu: **Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2** nebo **doručte do místnosti 241** či na **sekretariát katedry zoologie**. Podepsaný vytisknutý posudek je nutnou součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den obhajoby.